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Erkki Kuujo
1921–2004

■ Professori Erkki Olavi Kuu-
jo kuoli Helsingissä 4.1.2004
82-vuotiaana. Hän oli syntynyt
Viipurissa 18.8.1921, tullut yli-
oppilaaksi 1939 ja valmistu-
nut fil.kandidaatiksi 1943 pää-
aineenaan yleinen historia.
Lopputentteihin vaadittavat kir-
jat Kuujo luki asemasotavai-
heen aikana korsussa Karjalan-
kannaksella. Hän väitteli fil.
tohtoriksi 1949, nimitettiin 1956
Helsingin yliopiston yleisen
historian apulaisprofessoriksi
ja 1969 saman alan henkilö-
kohtaiseksi ylimääräiseksi pro-
fessoriksi, mistä virasta jäi
eläkkeelle 1984. Yliopistouran
lisäksi Kuujo toimi mm. Hel-
singin iltayhteiskoulun johta-
jana 1947–48, valtionarkiston
virkailijana 1947–52, ulkomi-
nisteriön arkistossa 1952–55 ja
Kuopion kesäyliopiston rehto-
rina 1968–80.

Tiedemiehenä Erkki Kuujo
kuului Arvi Korhosen toisen
maailmansodan jälkeen luo-
maan koulukuntaan, jonka ta-

voitteena oli tutkia yleiseen
historiaan liittyviä ongelmia ja
näin samalla tehdä suomalais-
ta historiankirjoitusta kansain-
välisesti tunnetuksi. Kuujo oli
ennen kaikkea keskiajan tutki-
muksen spesialisti. Saksankie-
lisessä väitöskirjassaan (Das
Zehntwesen in der Erzdiözese
Hamburg-Bremen bis zu seiner
Privatizierung, 1949) hän poh-
ti kysymystä, miten alun perin
laajaa aluetta koskeva kymme-
nysverojärjestelmä muuttuu
moderniksi, yksityistä taloa tai
henkilöä koskevaksi systee-
miksi. Esimerkiksi sopi Ham-
burg-Bremenin arkkihiippa-
kunta, koska sieltä oli saatavis-
sa riittävä määrä aineistoa.
Seuraavaksi hän siirtyi tutki-
maan Liivimaata analysoimal-
la sen taloudellisen ja oikeu-
dellisen aseman kehitystä.

Myöhemmissä teoksissaan
Kuujo keskittyi tutkimaan ko-
tiseutunsa Karjalan historiaa.
Hän mm. pohti taka-Karjalan
verotusta vuoteen 1710 ja raja-
Karjalan oloja Ruotsin vallan
aikana. Keski- ja uuden ajan
spesialistina hän lisäksi ehti
kirjoittaa ko. aikakausia käsit-
televiä osia mm. Käkisalmen,
Mikkelin, Savonlinnan, Sorta-
valan ja Viipurin kaupunkien
historioihin. Yksi Kuujon pää-
töistä on hänen myöhäiskeski-
aikaan (1366–1521) keskittyvä
Turun historiansa, joka ilmes-
tyi 1981.

Kuujo oli hyvin kielitaitoi-
nen. Hän oli sodan jälkeen sti-
pendaattina Ranskan, Saksan
ja Sveitsin yliopistoissa. Innok-
kaana matkailijana hän ehti
tutustua erittäin moniin histo-
riallisiin kohteisiin ja samalla
perehtyä lukemattomiin kirjas-
toihin ja arkistoihin. Erinomai-
sen muistinsa vuoksi hän saat-
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toi myöhemmin neuvoa nuo-
ria tutkijoita, mistäpäin maail-
maa tarpeelliset lähteet olivat
löydettävissä.

Kuujon hiljaisella äänellä
pitämät luennot olivat täynnä
problematiikkaa. Etupenkit oli-
vat hyvin tiheästi miehitettyjä.
Tarkkana ja kriittisenä vasta-
väittäjänä hän pystyi helposti
löytämään väitöskirjan niin
ansiot kuin heikkoudet. Kri-
tiikki säilyi kuitenkin aina koh-
tuuden rajoissa.

Erittäin merkittävän työn
professori Kuujo teki ylioppi-
lastutkintolautakunnan jäsene-
nä vuosina 1962–83, joista vii-
meiset kymmenen vuotta hän
oli lautakunnan puheenjohta-
jana. Hänen päämääränään oli
huolehtia päätösten oikeuden-
mukaisuudesta ja ennen kaik-
kea siitä, etteivät tehtävät vai-
keustasoltaan eronneet eri
vuosina kovin paljon toisis-
taan. Mahdollisten muutosten
oli perustuttava huolelliseen
harkintaan. Suurten kokeilujen
aika tuli vasta myöhemmin.

Erkki Kuujo oli monien jär-
jestöjen ja tieteellisten seuro-
jen jäsen. Hän edusti Suomea
monta vuotta mm. kansainvä-
listen historiatieteitten komi-
teassa. Suomen ja Neuvostolii-
ton välisen tieteellis-teknisen
yhteistyökomitean historian
ryhmän jäsen hän oli lähes pa-
rikymmentä vuotta. – Vuonna
1960 hänet valittiin Suomen
historiallisen seuran tutkijajä-
seneksi ja vuonna 1967 Suo-
malaisen tiedeakatemian jäse-
neksi.

Kuujo oli nuorena ollut
monta vuotta mukana Helsin-
gin NMKY:n toiminnassa ja
omaksunut sille ominaisen
kristillisen vakaumuksen. Se
näkyi hänessä vaatimattomuu-

tena ja avuliaisuutena ja hei-
jastui perheeseen. Muutama
vuosi sitten hän halvaantui lii-
kuntakyvyttömäksi ja menetti
puhekykynsä. Viimeiset kolme
vuotta hän oli kotona täysin
vuoteenomana kuunnellen
mielellään äänikirjoja.

Pekka Suvanto


